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1 Úvod

Úroveň školství patří mezi významné priority většiny vyspělých zemí. Tato

úroveň má vliv na celkový rozvoj dané země - a to z hlediska hospodářského, sociálního

i kulturního rozvoje, a proto by každý stát měl této problematice věnovat výraznou

pozornost. Školství a jeho koncepce je součástí vzdělávací politiky každého státu, která

patří mezi nejdůležitější odvětví veřejné politiky. Hlavním úkolem vzdělávací politiky

je zabezpečovat osobní rozvoj jedince, šířit kulturní hodnoty, podporovat zaměstnanost

a růst ekonomiky.

Vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů představují pro Evropskou unii jeden

z faktorů, které určují inovační potenciál každé společnosti. Investice do vzdělávání

mají výrazný vliv na konkurenceschopnost, udržitelný rozvoj a zaměstnanost.

Vzdělávání tak ovlivňuje kvalitu života každého z nás, protože formuje naši osobnost a

pomáhá nám orientovat se v současném světě.

Školství, jako odvětví veřejného sektoru, je financováno převážně z veřejných

rozpočtů - tj. zejména ze státního rozpočtu a z obecního rozpočtu, kdy obce potřebné

finanční prostředky získávají jako globální dotaci ze státního rozpočtu. V souvislosti

s politickými změnami a ekonomickými úsporami vlády se do oblasti školství však

dostává stále méně finančních prostředků a školy a školská zařízení se tak potýkají se

stále větším nedostatkem financí. V důsledku toho chybí těmto subjektům peníze např.

na vybavení nebo na rekonstrukci či modernizaci budov. A právě zde mohou evropské

finanční prostředky výrazně pomoci.

Oblast vzdělávání nepatří do společných politik Evropské unie, vzdělávací

politika Evropské unie tak nezasahuje do národních vzdělávacích politik přímo, ale

dává pouze doporučení, nicméně zvyšování kvality vzdělávání v jednotlivých členských

zemích a jejich regionech podporuje formou rozsáhlé finanční pomoci.

Vstupem České republiky do Evropské unie se naší zemi a tedy i jednotlivým

regionům otevřela možnost využít podporu poskytovanou v rámci regionální politiky

resp. politiky hospodářské a sociální soudržnosti. Cílem této politiky je podpora rozvoje

ekonomických činností, zaměstnanosti, ochrany a zlepšování životního prostředí. Právě

strukturální fondy, prostřednictvím kterých je daná politika naplňována, představují pro

naši zemi významný zdroj finančních prostředků. V oblasti školství mohou být finanční
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prostředky využity na projekty investiční povahy týkající se výstavby, rekonstrukce a

modernizace objektů škol a školských zařízení, pořízení a modernizace vybavení

v těchto zařízení nebo např. na zateplování budov škol a školských zařízení, a to

prostřednictvím Evropského fondu regionálního rozvoje. Tyto projekty mají charakter

zpravidla velkých investičních zakázek. Neméně důležitá je ale také možnost čerpání

finančních prostředků na projekty neinvestičního charakteru týkající se rozvoje

základního a středního školství nebo dalšího vzdělávání, a to prostřednictvím

Evropského sociálního fondu.

Cílem této bakalářské práce je právě zanalyzovat dopady finančních prostředků

z Evropského sociálního fondu, respektive z Operačního programu Vzdělávání

pro konkurenceschopnost do oblasti školství v Jihočeském kraji. Jelikož tato

problematika je velmi obsáhlá, byla tato analýza provedena na vzorku projektů.
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2 Cíl práce a metody zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je na vybraném vzorku projektů zanalyzovat čerpání

finančních prostředků z Evropského sociálního fondu (ESF), a to z Operačního

programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost (OP VK) v programovacím období

2007 - 2013 a charakterizovat jejich současné využití a dopad na rozvoj školství

v Jihočeském kraji.

V této práci jsou podrobeny analýze projekty podané do globálních grantů

Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, které administruje

Jihočeský kraj a prostřednictvím jejich analýzy s využitím statistických metod a

komparace ověřit, zda a v jakém rozsahu byly tyto finanční prostředky využity.

2.2 Metodický postup

Tato bakalářská práce je rozdělena do 7 kapitol. První polovina práce je

zaměřena teoreticky, kde je zpracována literární rešerše. Jelikož problematika čerpání

evropských finančních prostředků je velmi rozsáhlá, jsou v této bakalářské práci řešena

jen některá témata. Velmi stručně je zde např. popsána regionální politika, a to

z důvodu, že by její diskurs výrazně překračoval rozsah této práce. Jsou zde proto

uvedeny odkazy na další literaturu a autory, které se této problematice věnují. Větší

důraz je kladen na literární rešerši týkající se přímo problematiky Evropského

sociálního fondu a jednotlivých operačních programů, které jsou z tohoto fondu

financovány, zejména pak Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost.

Další kapitola se zabývá charakteristikou Jihočeského kraje z hlediska školství.

Tato kapitola je zejména popisná s využitím základních statistických metod. Je

rozdělena na dvě části - na popis vzdělávací soustavy, kde je uveden a charakterizován

přehled počtu škol, vývoj počtu žáků a studentů a popsána problematika současného

školství; a na popis financování školství - tzn. odkud je politika školství financována a

jaké jsou další možnosti jejího financování.

Nejvýznamnější částí této bakalářské práce je kapitola 5, která je zaměřena

na analýzu čerpání evropských finančních prostředků z OP VK. Jelikož tato
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problematika je opět velmi obsáhlá a náročná na datovou základnu, byla tato analýza

provedena na vzorku projektů z OP VK (dle zadání bakalářské práce). Konkrétně se

jedná o projekty, které byly podány a následně realizovány v rámci globálních grantů

administrovaných na Krajském úřadě Jihočeského kraje - a to 1. globální grant a

2. globální grant v oblastech podpory 1.1, 1.2 a 1.3 v prioritní ose 1 Počáteční

vzdělávání a dále v oblasti podpory 3.2 v rámci prioritní osy 3 Další vzdělávání.

Samotné analýze čerpání finančních prostředků v Jihočeském kraji předchází kapitola

týkající se problematiky administrace a řízení projektů a také kapitola, která stručně

charakterizuje průběh čerpání finančních prostředků OP VK na úrovni České republiky.

Analýza je provedena podle jednotlivých oblastí podpory i podle jednotlivých

výzev. Sledován a následně analyzován je počet projektových žádostí a objem

finančních prostředků projektových žádostí v různých fázích administrace. Získaná data

jsou uvedena pro lepší přehlednost a vypovídací schopnost v tabulkách nebo zpracována

graficky. Dále byly také analyzovány i texty jednotlivých výzev, vyhlášené Krajským

úřadem Jihočeského kraje.

V jednotlivých tabulkách je sledována:

� alokace finančních prostředků za Jihočeský kraj - za jednotlivé výzvy

� podané projektové žádosti - tj. projektové žádosti, které byly podány

do vyhlášených výzev jednotlivých oblastí podpory vč. výše finančních prostředků

� projekty schválené k realizaci - tj. projekty, které byly doporučeny výběrovou

komisí OP VK k realizaci a schváleny orgány kraje (radou kraje a

zastupitelstvem kraje) vč. výše finančních prostředků

� projekty kontrahované - tj. projekty, jejichž finanční prostředky jsou kryté

smlouvou o realizaci grantového projektu vč. výše finančních prostředků

� projekty proplacené příjemcům - tj. projekty a výše finančních prostředků, které

jsou propláceny příjemcům nebo již byly proplaceny

V tabulkách jsou uvedena data v absolutních částkách ale i v procentuálních

podílech. Pomocí procentuálního hodnocení je zjišťována úspěšnost projektů

v jednotlivých fázích administrace - jsou zde analyzovány např. projekty schválené

k realizaci ve vztahu k podaným projektovým žádostem nebo výše finančních
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prostředků proplacených příjemcům vzhledem k alokaci nebo vzhledem ke

kontrahovaným prostředkům - tyto přehledy jsou uvedeny v Tabulce 8 a Tabulce 12.

Podkladová data k této analýze byla čerpána z webového portálu OP VK

http://www.op-vk.cz a jsou vztažena k 18.6.2014, dále z Výročních zpráv OP VK a

programového a prováděcího dokumentu OP VK. Další zdrojová data mi byla

poskytnuta z Odboru evropských záležitostí Krajského úřadu Jihočeského kraje.

Bohužel v rámci práce mi nebyla poskytnuta data týkající se certifikovaných výdajů,

která jsou ze strany Krajského úřadu Jihočeského kraje v současné době ve fázi


[…]


i sankcí, ale pokud příjemce postupuje v realizaci projektu v souladu s právním aktem a

stanovenými podmínkami, může toto ovlivnit.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo na základě analýzy čerpání finančních

prostředků z Evropského sociálního fondu, konkrétně z Operačního programu

Vzdělávání pro konkurenceschopnost v programovacím období 2007 - 2013 zhodnotit

jejich současné využití a dopad na rozvoj školství v Jihočeském kraji. Jelikož je tato

problematika velmi obsáhlá, byla tato analýza provedena na vzorku projektů - a to

na projektech podaných do globálních grantů, které jsou administrovány na Krajském

úřadě Jihočeského kraje.

Z provedené analýzy, která je uvedena v kapitole 5 a zhodnocena v kapitole 6, je

viditelné, že získané evropské finanční prostředky mají výrazný dopad na oblast

školství v Jihočeském kraji. Přesto se ale jedná o tzv. doplňkové financování, protože

stále hlavní zdroj financování této oblasti je ze státního rozpočtu. Z provedeného

hodnocení je zřejmé, že tyto prostředky jsou čerpány zejména na ty oblasti, na které

dané školy a školská zařízení mají malý nebo žádný objem finančních prostředků.

Pokud se škola rozhodne zapojit se do této problematiky, je velice důležité mít

kvalitní management, respektive realizační tým, který má projekty na starosti. A to

zejména z důvodu, že tato problematika je velmi náročná, jak z hlediska času, tak

z hlediska informační základy. Z tohoto důvodu je třeba věnovat velké úsilí nejen při

samotné realizaci projektů, ale také již při jejich přípravě. Odměnou je pak hladný

průběh realizace projektů, ale hlavně efektivní čerpání finančních prostředků a

minimum vzniku nezpůsobilých nebo nevyčerpaných prostředků.

Toto všechno může realizační tým ovlivnit, bohužel co ale již ovlivnit nemůže,

je výrazná administrativní zátěž při prokazování správného profinancování evropských

prostředků nebo úpravy podmínek při samotné realizaci projektů. Právě úprava nebo

zpřísnění podmínek je často reakcí na novely zákonů, na nová opatření a doporučení

Evropské komise, na politické změny na národní úrovni, ale také i na obcházení

pravidel ze strany příjemců. Např. novela zákona o veřejných zakázkách výrazně

zasáhla do realizací projektů, jejímž výsledkem bylo ještě větší zatížení nejen

realizátorů, ale také administrátorů projektů.
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 Druhé programovací období v historii České republiky se blíží pomalu ke konci,

v tomto roce 2014 naše země vstoupila do již třetího programovacího období, které je

opět v sedmiletém cyklu - a to pro roky 2014 - 2020. Sice objem finančních prostředků

alokovaných pro Českou republiku není tak velký jako v předchozím období, přesto ale

není zanedbatelný, a proto si lze jen přát, aby to následující období bylo z hlediska

čerpání evropských finančních prostředků mnohem jednodušší, administrativně méně

náročnější a efektivnější než programovací období 2007 - 2013.
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Summary

The aim of this bachelor's thesis is the analysis of disbursement of funds from

the European Social Fund, specifically the Operational Programme Education for

Competitiveness in the programming period 2007 - 2013 to evaluate their current use

and impact on the development of education in the South Bohemia Region.

Because this issue is very extensive, this analysis was conducted on a sample of

projects - and the projects submitted to global grants, which are administered by the

South Bohemian Regional Authority.

Based on this analysis, it was found that the funds raised from the EU have on

education in the South Bohemia Region significant impact and in some way substitute

for the lack of funding in education. Yet it is so called an additional financing, because

the main source of funding for this area is the state budget. The performed evaluation, it

is clear that these funds are spent mainly on those areas in which the schools and school

facilities have little or no financial resources.

Keywords

the European union, the Czech republic, the South Bohemia Region, European Social

Fund, Operational Programme Education for Competitiveness, Global grants, Economic

and social cohesion policy, education, management of projects
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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika
EFF Evropský rybářský fond
EAFRD Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova
EAGGF Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond
ERDF Evropský frond regionálního rozvoje
ESF Evropský sociální fond
EU Evropská unie
FIFG Finanční nástroj pro řízení rybolovu
FS Fond soudržnosti
GG Globální grant
HDP Hrubý domácí produkt
HND Hrubý domácí důchod
HSS Politika hospodářské a sociální soudržnosti
ICT Informační a komunikační technologie
IPo Individuální projekty ostatní
IPn Individuální projekty národní
MŠ Mateřská škola
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
NAEP Národní agentura pro evropské vzdělávací programy
NIDV Národní institut pro další vzdělávání
NSSR Národní strategický referenční rámec
NUTS Nomenklaturní statistická jednotka
OP Operační program
OP VK Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost
OP LZZ Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost
OP PA Operační program Praha Adaptabilita
OP ŽP Operační program Životní prostředí
OŠMT Odbor školství, mládeže a tělovýchovy
OU Odborné učiliště
PO Prioritní osa
ROP Regionální operační program
RVP Rámcový vzdělávací program
ŘO Řídící orgán
SŠ Střední škola
SOSZ Strategické obecné zásady Společenství
SOU Střední odborné učiliště
SVP Speciální vzdělávací potřeby
ŠVP Školský vzdělávací program
VaV Výzkum a vývoj
VOŠ Vyšší odborná škola
VŠ Vysoká škola
ZS Zprostředkující subjekt
ZŠ Základní škola
ZVaZ Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a Středisko
služeb školám
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