## Posudek vedoucího bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Vladimíra Legátová

*Název bakalářské práce:* Dopad ESF na rozvoj školství v Jihočeském kraji

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

*Vedoucí bakalářské práce:* Ing. Jana Žlábková, Ph.D.

### Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 100 %
9. *Samostatnost studenta:* 100 %
10. *Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

### Závěr

*Výsledek:* 95 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Práce nezahrnuje nové programovací období 2014-2020.

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Jaká zlepšení navrhuje pro menší administrativní náročnost projektů?

*Datum:* 24. 09. 2014

*Podpis vedoucího bakalářské práce:*